
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Bernate Ticino 
Piazza della Pace, snc 

20010 – Bernate Ticino (MI) 
 

C.C. 
 

12 26/06/2024 

 

 
ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERE COMUNALE E DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' 
E DI INCOMPATIBILITA' DI CIASCUNO DI ESSI - CONVALIDA DEGLI 
ELETTI 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

Seduta di Prima convocazione 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei del mese di giugno, alle ore ventuno e minuti zero,  nella Sala 
Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, a seguito di invito diramato 
dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 
Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Dott. OTTOLINI ALESSIO Presente 
2. Dott.ssa CALCATERRA EMILIANA Presente 
3. Dott.ssa GAVIRI ALICE Presente 
4. LOGOTETA SALVATORE Presente 
5. PARIS LAURA Presente 
6. DI PAOLO SEFORA Presente 
7. GENIALE ROBERTO Presente 
8. BOLLASINA ALESSANDRO Presente 
9. COLOMBO MARIAPIA Presente 
10. GARAVAGLIA EMILIA Presente 
11. Dott. CHIARAMONTE OSVALDO Presente 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa  FODERA' DEBORA il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SINDACO - Dott. OTTOLINI ALESSIO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERAZIONE C.C. N. 12  IN DATA 26/06/2024 
 
OGGETTO: ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 
COMUNALE E DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E DI INCOMPATIBILITA' DI 
CIASCUNO DI ESSI - CONVALIDA DEGLI ELETTI 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
- in data 8 e 9 Giugno 2024 si sono svolte le Elezioni Amministrative per l’elezione diretta del Sindaco ed il 
rinnovo del Consiglio Comunale di questo ente; 
-in data 10 Giugno 2024, ha avuto luogo la proclamazione del candidato eletto alla carica di Sindaco il Dott. 
Ottolini Alessio; 
 
Richiamato l’art. 41, c. 1, TUEL, il quale dispone che nella prima seduta il Consiglio comunale, prima di 
deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 
condizione degli eletti a norma del capo II titolo III del succitato TUEL e dichiarare la ineleggibilità di essi 
quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69 del 
medesimo TUEL e nel caso siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni 
degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri; 
 
Preso atto che, non risulta presentata a tutt’oggi nessuna denuncia di causa di ineleggibilità o incompatibilità 
nei confronti dei neoeletti; 
 
Interpellati i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di ineleggibilità o di 
incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, precisando che, nel caso siano presentate 
opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla 
convalida degli altri consiglieri; 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione 
ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione; 
 
Dato atto che: 

- i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 13/06/2024 affisso all'Albo Pretorio ed 
in altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570; 

- che ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata a termine dell’art. 61 del T.U. 16.5.1960, n. 
570, l’avvenuta elezione a Consigliere Comunale; 

- sono state acquisite da parte degli eletti le dichiarazioni circa l’inesistenza dei motivi di ineleggibilità 
o di incompatibilità di cui ai decreti legislativi 18/8/2000, n. 267, 31/12/2012, n. 235 e 08/04/2013, n. 
39; 

 
Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, anche 
nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 
 
Ritenuto che la materia in esame rientra nella competenza di questo Consiglio Comunale per effetto del 
disposto di cui all’art. 42, del TUEL; 
 
Visti: 

- il D.P.R. 16.5.1960 n. 570, T.U. delle leggi per la composizione e la elezione degli organi delle 
amministrazioni comunali; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, T.U.E.L e, nello specifico, il sopra citato art. 38 comma 4 e gli artt. da 
55 a 70 (capo II - Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità) e l’art. 248, comma 5; 

- l’art. 10 (Incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali) del D.Lgs. 31-12-2012 n. 
235, recante il “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire 
cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a 
norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

- il Decreto Legislativo 8-4-2013, n. 39- “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, ed in particolare gli artt. 3, 11, 13 
commi 2 e 3; 14 comma 2, 20; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’area amministrativa e finanziaria e del Segretario 
Comunale dell’Ente ai sensi del D. Lgs. 267/00 allegato al presente atto; 
 
Con votazione resa per appello nominale e avente il seguente risultato presenti n. 11, votanti n. 11, favorevoli 
n. 11, contrari n. 11, astenuti n. 0 
 

D E L I B E R A 
 

1) di convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18-8-2000, la proclamazione della 
elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, dando atto che essi 
sono stati eletti nella consultazione del 8-9 Giugno 2024 
 
CANDIDATO ELETTO SINDACO: 

 
Cognome e nome Lista Collegata 

OTTOLINI ALESSIO UN PASSO IN AVANTI 

 
CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI: 
 

N. Cognome e nome Lista Cifra  

Individuale 

1 CALCATERRA EMILIANA UN PASSO IN AVANTI 847 

2 GAVIRI ALICE  UN PASSO IN AVANTI 766 

3 LOGOTETA SALVATORE  UN PASSO IN AVANTI 761 

4 PARIS LAURA  UN PASSO IN AVANTI 740 

5 DI PAOLO SEFORA  UN PASSO IN AVANTI 729 

6 GENIALE ROBERTO  UN PASSO IN AVANTI 727 

7 BOLLASINA ALESSANDRO UN PASSO IN AVANTI 724 

8 COLOMBO MARIAPIA BERNATE E CASATE NEL FUTURO 
INSIEME 

663 

9 EMILIA GARAVAGLIA BERNATE E CASATE NEL FUTURO 
INSIEME 

739 

10 CHIARAMONTE OSVALDO PER UN PAESE MIGLIORE 336 

 
2) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Prefettura di Milano per debita conoscenza e per 
quanto di competenza. 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. OTTOLINI ALESSIO F.to: FODERA' DEBORA 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.  

 

Addì, 17/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEFODERA' 
DEBORA 

 
 


